« Je ne me suis point assis dans l'assemblée de ceux qui jouent, et j'ai été glorifié (ou je craignais) en présence de votre main; j'étais assis solitaire, parce que vous m'avez rempli d'amertume (ou de menace.) » *Vulg.* « Pourquoi ma douleur est-elle devenue permanente (ou pourquoi ceux qui me persécutent, ont-ils la force) et ma plaie est-elle incurable et sans espoir (ou et d'où viendra la guérison à ma plaie si profonde)? Elle est devenue pour moi comme les eaux mensongères des infidèles

indomito, non poterunt amicitia copulari. Sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israel Dei cognitione indignus est, qui in tantam pervenit malitiam, ut duriori metallo ære circumdatus sit.

« Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo, gratis (sive absque pretio) in omnibus peccatis tuis et in cunctis terminis tuis. Et adducam inimicos tuos (sive servire te faciam inimicis tuis) de terra, quam nescis; quia ignis accensus est in furore meo; super vos ardebit. » *Jerem.* xv, 13, 14. Omnem, inquit, substantiam tuam tradam inimicis tuis absque ullo pretio, propter peccata, quæ fecisti in cunctis terminis tuis. Propterea adducam inimicos tuos, sive servire te faciam in terra Chaldæa; quia ignis meus, qui semel in meo furore succensus est, in te ardebit, et extingui non poterit. Tu enim præbuidisti materiam ardoris tui, ut meus ignis tua, quæ in te sunt, ligna consumat, et fenum, et stipulam; ac per hoc non est causa ardoris in Domino, sed in his qui fomenta incendio ministrarunt.

« Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tuere me ab his, qui persequuntur me. Noli in patientia tua suscipere me, scito quoniam sustinui pro te

opprobrium. Inventi sunt sermones tui, et comedi eos (sive ab his, qui reprobant sermones tuos, consume eos). Et factum est mihi (sive erit mihi) verbum tuum in gaudium et lætitiâ cordis mei, quoniam invocatum est nomen tuum super me, Dominus Deus exercituum. » *Jerem.* xv, 25, 16. Hoc quod diximus, « Tu scis, » in LXX non habetur. Felix est autem illa conscientia, quæ pro Deo sustinet opprobrium. Unde dicit: « Inventi sunt sermones tui, » quos meo ore loquebaris. « Et comedi eos, » hoc est, in cibum mihi versi sunt; sive juxta Symmachum: « Suscipiebam eos, » ut mihi in lætitiâ verterentur, qui dudum fuerant in opprobrium. Unde et Babylonii confitentur impleta, quæ Jeremias futura prædixerat. Sive hic sensus est: Sensi, angustias; miseria pertuli populi persequentis; sed tamen gravisus sum, me tuis paruisse præceptis, et propter nomen tuum dura perpessus sum.